



Diário Oficial do Município de Deodópolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

Gestão 2021 - 2024

Prefeito Municipal
Valdir Luiz Sartor
Vice-Prefeito
Reginaldo Macário

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Secretário Municipal Interino de Gestão Administrativa e Financeira

Jean Carlos da Silva Gomes

Secretário Municipal Interino de Saúde

Paulo Eduardo Firmino Siqueira

Secretário Municipal de Educação

Adriano Araújo Pimentel

Secretaria Municipal de Assistência Social

Marcia Cristina da Silva

Secretario Municipal de Esportes, Cultura e Turismo

Célio Roberto Campos

Diário Oficial de Deodópolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br

**PODER EXECUTIVO - LICITAÇÕES**

AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPPs E MEI.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 42/2023

OBJETO: Registro de para eventual e futura aquisição de Materiais Hidráulico para manutenção Predial das Secretarias de Infraestrutura, Educação, Esporte, Saúde, Agência Municipal Habitação e Agência Municipal de Meio Ambiente.

TIPO: Menor Preço Por Item

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado para aquisição é de R\$ 209.749,05

DATA DA ABERTURA: 28 de março de 2023, às 08:30 horas (local)

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 147/2014, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Municipal nº 029/2007.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br/portal-da-transparencia link: http://www.deodapolis.ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1 através de solicitação no e-mail: editaisprefeituradeodapolis@gmail.com e no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS, se impresso recolher uma guia no valor de R\$ 30,00 (trinta reais). **O arquivo magnético/proposta eletrônica, deverá ser solicitado no e-mail: editaisprefeituradeodapolis@gmail.com**

Poderão participar deste Pregão as ME, EPPs e MEI, pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 220 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 14 de março de 2023.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro - Decreto 086/2022

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2022

PROCESSO LICITATORIO Nº 116/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2022

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E TURISMO; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE; FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO e as empresas: COMERCIAL MALLONE LTDA; B. A. MARQUES LTDA – ME; CIRURGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI; POTENCIAL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI; C.H DA CRUZ GUIMARÃES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA; MULTIWORK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: O presente termo tem por objetivo e finalidade de **REGISTRAR** os preços para **eventual e futura aquisição de Materiais de Limpeza e Produtos de Higienização para atender as necessidades das Secretarias de Administração, Saúde, Esporte, Educação Assistencial Social, Meio Ambiente, Habitação e Infraestrutura do município**, conforme itens, especificações e quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

Empresa: COMERCIAL MALLONE LTDA					
Item	Especificação das mercadorias	Quant.	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
07	APARELHO DE BARBEAR DESCARTAVÉL COM DUAS LÂMINAS COM FITA LUBRICANTE E LÂMINAS DE LONGA DURAÇÃO, REVESTIDAS PARA EVITAR OXIDAÇÃO. C/02 UNIDADES.	160,00	SOFT	4,85	776,00
09	BALDE COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 10 LITROS, EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇA DE METAL.	35,00	A R - QPLAST	9,25	323,75

10	BALDE COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 20 LITROS, EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇA DE METAL.	171,00	A R - QPLAST	14,85	2.539,35
11	BANHEIRA DE PLÁSTICO, MÉDIA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, CANTOS ARREDONDADOS, AMPLO ESPAÇO INTERNO, LOCAIS APROPRIADOS PARA COLOCAR SABONETE E ESPONJA. FUNDO E BICO PROJETADOS PARA PERMITIR ESCOAMENTO RÁPIDO E TOTAL DA ÁGUA. PODE SER USADO NO CHÃO OU COM O SUPORTE. CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 LITROS.	5,00	CAJOVIL	34,80	174,00
23	DISPENSER PARA COPOS DESCARTÁVEIS/ PORTA COPOS DE ÁGUA AUTOMÁTICO - MATERIAL DO TUBO: PLÁSTICO POLIESTIRENO/ACRÍLICO TRANSPARENTE COM ADESIVO "COPO ÁGUA", MATERIAL DA BASE: PLÁSTICO POLIPROPILENO BRANCA. MEDIDAS APROXIMADAMENTE: 75CMA X 19,5CML X 12CMP. TUBO DE ÁGUA: APROXIMADAMENTE 8,5CM DE DIÂMETRO. ACIONAMENTO AUTOMÁTICO POR BOTÃO. COMPATÍVEL COM COPOS DE 150, 160, 180, 200 ML, CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 COPOS DESCARTÁVEIS. SISTEMA INOVADOR, DURÁVEL, PRÁTICO, HIGIÊNICO, REDUZ O DESPERDÍCIO DE COPOS DESCARTÁVEIS, CHEGANDO A UMA ECONOMIA DE 40% USANDO COPOS DENTRO DA NORMA ABNT. POSSIBILITA A RETIRADA DE 01 COPO POR VEZ. POSSUI DISPOSITIVO DE FÁCIL MANUSEIO FAZENDO A LIBERAÇÃO DE UM COPO POR SISTEMA AUTOMÁTICO COM BOTÃO DE UM CLIQUE OU BOTÃO DE GIRO. COR BRANCO E TRANSPARENTE, ACOMPANHA BUCHAS E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO EM PAREDES.	10,00	GLOBO	48,40	484,00

24	DISPENSER PARA COPOS DESCARTÁVEIS/PORTA COPOS DE CAFÉ AUTOMÁTICO - MATERIAL DO TUBO: PLÁSTICO POLIESTIRENO/ ACRÍLICO TRANSPARENTE COM ADESIVO "COPO CAFÉ", MATERIAL DA BASE: PLÁSTICO POLIPROPILENO BRANCA. MEDIDAS APROX. 75CMA X 19,5CML X 12CMP. TUBO DE CAFÉ: APROXIMADAMENTE 5,5CM DE DIÂMETRO. ACIONAMENTO AUTOMÁTICO POR BOTÃO. COMPATÍVEL COM COPOS DE 50ML, CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 COPOS DESCARTÁVEIS. SISTEMA INOVADOR, DURÁVEL, PRÁTICO, HIGIÊNICO, REDUZ O DESPERDÍCIO DE COPOS DESCARTÁVEIS, CHEGANDO A UMA ECONOMIA DE 40% USANDO COPOS DENTRO DA NORMA ABNT. POSSIBILITA A RETIRADA DE 01 COPO POR VEZ. POSSUI DISPOSITIVO DE FÁCIL MANUSEIO FAZENDO A LIBERAÇÃO DE UM COPO POR SISTEMA AUTOMÁTICO COM BOTÃO DE UM CLIQUE OU BOTÃO DE GIRO. COR BRANCO E TRANSPARENTE, ACOMPANHA BUCHAS E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO EM PAREDES.	10,00	GLOBO	36,95	369,50
26	ESCOVA PARA LIMPEZA SANITÁRIA; TIPO LAVA TINA (VASSOURINHA); BASE DE PLÁSTICO; BASE COM 4CM DE DIÂMETRO; COM CERDAS EM FIBRA DE NYLON SINTÉTICO; SEM ALCA; CABO DE MADEIRA; MEDINDO NO MÍNIMO 20 CM (COMPRIMENTO); MÍNIMO DE 15 CERDAS POR TUFOS.C/ SUPORTE	135,00	BRUBALAR	7,45	1.005,75
33	INSETICIDA AEROSSOL MULTIUSO, EMBALAGEM DE 300 ML, ORIGINAL DO FABRICANTE, SEM COMPONENTES À BASE DE PETRÓLEO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	325,00	BUZZOF	9,45	3.071,25
52	PANO GRANDE PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, ALTA ABSORÇÃO DE UMIDADE, COM COSTURAS LATERAIS, MEDINDO APROX. 60 X 80 CM.	800,00	ALKLIN	9,58	7.664,00
53	PANO MICROFIBRA. MEDIDAS APROXIMADAS 40X40CM. KIT COM 03 UNIDADES.	42,00	BESFER	17,48	734,16
54	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO, ALTA ABSORÇÃO DE UMIDADE, COM COSTURAS LATERAIS, MEDINDO NO MÍNIMO 45X70CM.	490,00	ALKLIN	3,88	1.901,20

62	RODO, CORPO DE PLÁSTICO, COM 2 LÂMINA EM BORRACHA REFORÇADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 CM, CABO EM MADEIRA MEDINDO 1,50M.	164,00	S A C R A - M E N T O	12,49	2.048,36
77	TOALHA DE BANHO 100 % ALGODÃO, MEDINDO 0,70X1,35 M.	180,00	POPLISE	31,99	5.758,20
79	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO MEDINDO 45X70 CM	105,00	POPLISE	13,49	1.416,45
81	VASSOURA DE PÊLO SINTÉTICO, MEDINDO NO MÍNIMO 25X5CM, CABO EM MADEIRA ROSQUEÁVEL COM NO MÍNIMO 1,10 M.	439,00	DISTAR	10,49	4.605,11
Valor Total R\$					32.871,08
Empresa: B. A. MARQUES LTDA - ME					
Item	Especificação das mercadorias	Quant.	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
03	ÁLCOOL 70 SPRAY AEROSSOL, ANTISS'WPTICO E HIGIENIZADOR, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 300ML	125	S U P E R - B O M	10,64	1.330,00
14	COLETOR/DISPENSADOR/LIXEIRA DUPLA DE COPO DESCARTÁVEL DE ÁGUA E CAFÉ. CARACTERÍSTICAS LIXEIRA DUPLA COLETORA PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE ÁGUA - COM TUBO PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE ÁGUA. FICHA TÉCNICA: MATERIAL POLIPROPILENO E PVC. ALTURA MÍNIMA DE 69 CM DE ALTURA. DOIS TUBOS: ÁGUA: 1 TUBO PARA COPO DESCARTÁVEL DE ÁGUA COM ADESIVO INDICANDO O LIXO DE COPO DE ÁGUA, COM 8CM DE DIÂMETRO, COM CAPACIDADE APROXIMADAMENTE DE 180 COPOS. CAFÉ: 1 TUBO PARA COPO DESCARTÁVEL CAFÉ COM ADESIVO INDICANDO O LIXO DE COPO DE CAFÉ, COM 5,5CM DE DIÂMETRO, COM CAPACIDADE APROXIMADAMENTE DE 220 COPOS. COM BASE MODULAR PARA APOIO NO CHÃO. COR BRANCA, CINZA OU PRETO.	24	A R - Q P L A S T	36,45	874,80
15	CORDA PARA VARAL, MATERIAL NYLON, RESISTENTE. PACOTE COM 10 METROS	45	LIMPS	2,86	128,70
16	CREME CONDICIONADOR PARA TODO TIPO DE CABELO, PARA USO INFANTIL, ANTI-ALÉRGICO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 350 ML, CONTENDO OS DADOS FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO ANVISA	80	SKALA	11,88	950,40

17	CREME DENTAL EM PASTA, COM FLÚOR TUBO FLEXÍVEL COM 90 GR, COM A ESPECIFICAÇÃO DOS COMPONENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E REGISTRO NO M. SAÚDE, NA EMBALAGEM.	170	F R E E - DENT	3,34	567,80
20	DESODORIZANTE SANITÁRIO - BACTERIOSTÁTICO, PESANDO 25G, PRONTO USO, ORIGINAL DO FABRICANTE, ESSÊNCIAS DIVERSAS, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE.	1074	SANY	1,74	1.868,76
22	DIFUSOR DE AROMAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO OU VIDRO DE NO MÍNIMO 250 ML. ACOMPANHADO DE 4 VARETAS DE PINUS OU FIBRA SINTÉTICA. AROMAS: LAVANDA, FLOR DE ALGODÃO, ERVA DOCE, FLOR DE LARANJEIRA, JASMIM, FLOR DE CEREJEIRA, ORQUÍDEA.	150	S E N A - LANDIA	15,58	2.337,00
25	ESCOVA PARA LIMPEZA COM CERDAS DE NYLON, ESTRUTURA DE MADEIRA, FORMATO OVAL OU RETANGULAR, MEDINDO NO MÍNIMO 6X5X13,5 CM.	120	CONDOR	3,17	380,40
27	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PACOTE COM 08 UNIDADES, FORMATO RETANGULAR APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO MEDINDO NO MÍNIMO 100 X 75.	1242	ASSOLAN	1,87	2.322,54
34	LENÇO UMEDECIDO PARA HIGIENE, PACOTE TIPO REFIL, SEM ÁLCOOL. MÍNIMO DE 70 LENÇOS POR PACOTE. TAMANHO: 20 CM X 12 CM, COM LANOLINA. VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	120	BABY PO- PPY	6,38	765,60
37	LIMPA VIDROS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500ML. COMPOSIÇÃO: LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTES, SOLVENTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	109	ALPES	4.28	466,52



39	LIXEIRA BRANCA 10 LITROS COM PEDAL, FABRICADAS EM PP, HASTE NA PARTE DE FORA DA LIXEIRA, EVITANDO O ACÚMULO DE RESÍDUOS, PEDAL PARA ABERTURA, EVITANDO O CONTATO DIRETO COM O LIXO, ARTICULAÇÃO COM ARMAÇÃO PARA SEGURAR O SACO DE LIXO, SEM ADESIVOS. COR BRANCO OU PRETA.	10	ANTARES	26,47	264,70
40	LIXEIRA BRANCA 15 LITROS COM PEDAL, FABRICADAS EM PP, HASTE NA PARTE DE FORA DA LIXEIRA, EVITANDO O ACÚMULO DE RESÍDUOS, PEDAL PARA ABERTURA, EVITANDO O CONTATO DIRETO COM O LIXO, ARTICULAÇÃO COM ARMAÇÃO PARA SEGURAR O SACO DE LIXO, SEM ADESIVOS, COR BRANCO OU PRETA. DIMENSÃO MÍNIMA: 27CM (LARGURA); 37CM (ALTURA); 29CM (COMPRIMENTO).	120	ANTARES	33,95	4.074,00
41	LIXEIRA BRANCA 50 LITROS COM PEDAL, FABRICADAS EM PP, HASTE NA PARTE DE FORA DA LIXEIRA, EVITANDO O ACÚMULO DE RESÍDUOS, PEDAL PARA ABERTURA, EVITANDO O CONTATO DIRETO COM O LIXO, ARTICULAÇÃO COM ARMAÇÃO PARA SEGURAR O SACO DE LIXO, COR BRANCO, DIMENSÃO APROXIMADA: 44 CM (LARGURA) ; 72CM (ALTURA) ; 33CM (COMPRIMENTO).	30	BC	99,93	2.997,90
42	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPA BASCULANTE CAPACIDADE 80 LITROS	11	A R - QPLAST	86,95	956,45
43	LIXEIRA HOSPITALAR BRANCA 15 LITROS COM PEDAL E ADESIVO INFECTANTE, FABRICADAS EM PP, HASTE NA PARTE DE FORA DA LIXEIRA, EVITANDO O ACÚMULO DE RESÍDUOS, PEDAL PARA ABERTURA, EVITANDO O CONTATO DIRETO COM O LIXO, ARTICULAÇÃO COM ARMAÇÃO PARA SEGURAR O SACO DE LIXO, COM ADESIVO PARA COLETA DE RESÍDUOS INFECTANTES, COR BRANCO, DIMENSÃO MÍNIMA: 27CM (LARGURA); 37CM (ALTURA); 29CM (COMPRIMENTO).	50	A R - QPLAST	64,95	3.247,50

44	LIXEIRA HOSPITALAR BRANCA 50 LITROS COM PEDAL E ADESIVO INFECTANTE, FABRICADAS EM PP, HASTE NA PARTE DE FORA DA LIXEIRA, EVITANDO O ACÚMULO DE RESÍDUOS, PEDAL PARA ABERTURA, EVITANDO O CONTATO DIRETO COM O LIXO, ARTICULAÇÃO COM ARMAÇÃO PARA SEGURAR O SACO DE LIXO, COM ADESIVO PARA COLETA DE RESÍDUOS INFECTANTES, COR BRANCO, DIMENSÃO MÍNIMA: 44CM (LARGURA); 72CM (ALTURA); 33CM (COMPRIMENTO).	30	A R - QPLAST	149,89	4.496,70
45	LIXEIRA HOSPITALAR COM PEDAL TIPO CARRINHO EM PLÁSTICO C/ 2 RODAS 120 LITROS CAPACIDADE: 120 LITROS, COR: BRANCO, DIMENSÃO MÍNIMA: 52 X 59 X 87 CM, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE	20	A R - QPLAST	338,93	6.778,60
46	LUSTRA MÓVEIS, EMBALAGEM EM FRASCOS DE 200 ML, PRONTO USO, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM (PARA MADEIRAS ESCURAS)	3	BRY	9,98	29,94
49	MANGUEIRA PARA JARDIM - MEDIDA 40 METROS COM PISTOLA, PLÁSTICA E RESISTENTE.	20		128,97	2.579,40
51	PÁ PARA LIXO COM APARADOR EM METAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 20X 5 CM E CABO EM MADEIRA MEDINDO NO MÍNIMO 50 CM.	102	TRIAGU- LO	6,17	629,34
57	PENTE FINO PARA PIOLHOS/LEN-DIAS, INQUEBRÁVEL. COMPOSIÇÃO: RESINA PLÁSTICA, COM PIGMENTO. NÃO PERECÍVEL, VALIDADE INDETERMINADA.	20	VISUAL	1,79	35,80
58	PORTA SABONETE LÍQUIDO OU ALCOOL GEL, COM BOTÃO DE ACIONAMENTO MANUAL, COM CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO DE NO MÍNIMO 800ML, COM TAMPA FRONTAL BASCULANTE, TRAVA DE SEGURANÇA E VISOR FRONTAL PARA INSPEÇÃO DE NÍVEL DO PRODUTO, FIXAÇÃO ANTI-FURTO ATRAVÉS DE BUCHAS EXPANSÍVEIS FORNECIDAS COM O APARELHO. COMPOSIÇÃO DO PRODUTO POLIPROPILENO OU PLASTICO ABS.	195	NOBRE	33,49	6.530,55



59	PRENDEDOR DE ROUPA, FORMATO RETANGULAR, DE PLÁSTICO, MEDIDA NO MÍNIMO 8,8 CM COMPRIMENTO X 2,6 CM LARGURA - PACOTE C/ 12 UNIDADES.	107	LIMPS	2,44	261,08
60	REMOVEDOR PARA REMOÇÃO DE SUJEIRAS E ENCARDIDOS 2000 ML, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE (LIMPA PISO)	112	LJ	21,98	2.461,76
63	RODO, CORPO DE PLÁSTICO, COM 2 LÂMINA EM BORRACHA REFORÇADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 CM, CABO EM MADEIRA MEDINDO 1,50M.	180	GB	9,49	1.708,20
64	SABÃO EM BARRA, EMBALAGEM COM 5 UNIDADES DE 200G CADA, PRONTO USO, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	725	JAMARY	8,33	6.039,25
65	SABÃO EM PÓ. ACONDICIONADO EM CAIXA DE 800G A 1KG. COM ENZIMAS, PARA LIMPEZA GERAL, BIODEGRADÁVEL, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO DO MIN. DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INF. DO FABRICANTE NO RÓTULO. QUALIDADE DO PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE QUE AS MARCAS TIXAN, OMO, BRILHANTE.	2010	URCA	9,98	20.059,80
66	SABONETE EM BARRA COM GLICERINA, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO ESTAMPADA NA EMBALAGEM. COM 90 GRAMAS.	570	YPE	1,62	923,40
72	SHAMPOO - PARA TODO TIPO DE CABELO, SUAVE, USO INFANTIL, ANTI-ALÉRGICO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 350ML, CONTENDO OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MS/ANVISA.	120	TRA-LA-LA	10,79	1.294,80
73	SODA CAUSTICA SÓLIDA EM ESCAMAS PESO LÍQUIDO DE 950 GR CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 65%	5	DEZ	17,49	87,45



76	TAPETE/TOALHA PARA PISO DE BANHEIRO, 100% ALGODÇÃO; GRAMATURA: MÍNIMO 475, ALTAMENTE MACIO E RESISTENTE, FELPUDO DE ALTA ABSORÇÃO; DIMENSÕES: 0,40 X 0,70 CM.	40	BRUNS	18,89	755,60
82	VASSOURÃO MATERIAL CERDAS NYLON, MATERIAL CABO MADEIRA COMPRIMENTO 1,10 M.	123	BRUBA-LAR	13,49	1.659,27
Valor Total R\$					79.864,01
Empresa: CIRURGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI					
Item	Especificação das mercadorias	Quant.	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
4	ÁLCOOL ETÍLICO, LÍQUIDO EMBALAGEM EM FRASCOS PLÁSTICOS DE 1000ML, 70%, USO DOMÉSTICO, PRONTO USO, ORIGINAL DE FÁBRICA, EMBALAGEM LACRADA, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, VALIDADE E FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE, INDICAÇÕES DE USO E DATA DE VALIDADE.	2.252	ARAÚCÁRIA	7,84	17.655,68
56	PAPEL TOALHA. BOBINA. FOLHA SIMPLES. COR: BRANCA. COMPOSIÇÃO: 100% CELULOSE. RESISTENTE COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO. PACOTE COM 6 ROLOS COM APROXIMADAMENTE 20CMX 200 METROS CADA.	841	PARANÁ	76,80	64.588,80
TOTAL R\$					82.244,48
Empresa: POTENCIAL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI					
Item	Especificação das mercadorias	Quant.	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
36	LIMPA PORCELANATO LIMPEZA PESADA 1L ALTO RENDIMENTO, LIMPADOR ALCALINO ESPECIALMENTE FORMULADO PARA LIMPEZA LEVE E PESADA EM TODOS OS TIPOS DE PORCELANATOS. NÃO RETIRA O BRILHO DOS PISOS, A AÇÃO QUÍMICA DO PRODUTO NÃO MANCHA, NÃO REAGE COM ACABAMENTOS ACRÍLICOS EVITANDO A OXIDAÇÃO (AMARELAMENTO), FORMA LÍQUIDA.	80	S.LAR	24,99	1.999,20
69	SACO PLÁSTICO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 100 LITROS, BOCA LARGA ESPECIAL, MEDINDO NO MÍNIMO 0,80CM DE LARGURA X 0,90CM DE COMPRIMENTO, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,08 MICRAS, ORIGINAL DO FABRICANTE, EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES	1.578	IMAM	41,99	66.260,22



70	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 30 LITROS, MEDINDO NO MÍNIMO 0,59CM DE LARGURA X 0,62 DE COMPRIMENTO, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,06 MICROS, ORIGINAL DO FABRICANTE, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 100 UNIDADES	1.000	IMAM	20,94	20.940,00
71	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE PARA 50 LITROS, MEDINDO NO MÍNIMO 0,60CM DE LARGURA X 0,70 DE COMPRIMENTO, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,06 MICRAS, ORIGINAL DO FABRICANTE, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNID.	1.130	IMAM	31,95	36.103,50
TOTAL R\$					125.302,92
Empresa: C.H DA CRUZ GUIMARÃES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA					
Item	Especificação das mercadorias		Marca	V. Unit.	V. Total R\$
1	ÁGUA SANITÁRIA 5LT, COM NO MÍNIMO 2% TEOR DE CLORO ATIVO, EMBALAGEM EM FRASCO DE 5.000 ML, PRONTO USO, EMBALAGEM LACRADA, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, INDICAÇÕES E PRECAUÇÕES DE USO, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES, A COMPOSIÇÃO DO PRODUTO DEVE ESTAR ADEQUADA CONFORME RECOMENTADA PELA ANVISA. QUALIDADE DO PRODUTO SIMILIAR OU DE MELHOR QUALIDADE QUE AS MARCAS YPE, QBOA, CANDURA.	1250	LAR	11,50	14.375,00
2	ÁGUA SANITÁRIA, COM NO MÍNIMO 2% TEOR DE CLORO ATIVO, EMBALAGEM EM FRASCO DE 1000 ML, PRONTO USO, EMBALAGEM LACRADA, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, INDICAÇÕES E PRECAUÇÕES DE USO, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES, A COMPOSIÇÃO DO PRODUTO DEVE ESTAR ADEQUADA CONFORME RECOMENTADA PELA ANVISA PARA A ELIMINAÇÃO DO CORONAVÍRUS.	1418	LAR	2,87	4.069,66
5	ÁLCOOL GEL 70% ANTISSÉPTICO CONTRA VÍRUS E BACTÉRIAS, EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 500ML.	1.650	VALE	7,50	12.375,00

6	AMACIANTE PARA TECIDO, EMBALAGEM EM FRASCOS DE 2.000ML, ORIGINAL DE FÁBRICA, EMBALAGEM LACRADA, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, VALIDADE E FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE, INDICAÇÕES DE USO E DATA DE FABRICAÇÃO, INDICAÇÕES DE USO E DATA DE FABRICAÇÃO. SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE AS MARCAS TIXAN, QBOA, MON BIJOU.	963	VALE	7,00	6.741,00
8	AROMATIZANTE AMBIENTAL, AEROSOL, COM COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE: QUATERNÁRIO DE AMÔNIO: 0,07%; SOLUBILIZANTES; COADJUVANTES; PERFUME; BUTANO/PROPANO; VOLUME: MÍNIMO 99% DO DECLARADO NA EMBALAGEM OU ROTULO; EM EMBALAGEM COM 360 ML DE PRODUTO (TIPO BOM AR OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE OU SUPERIOR). FRAGRANCIA: DE LAVANDA, OCEAN OÁSIS, CHEIRINHO DE TALCO).	437	PURO AR	8,95	3.911,15
19	DESINFETANTE FLORAL E LAVANDA, EMBALAGEM DE 05 LTS, COM BACTERICIDA, PARA LIMPEZA GERAL; INGREDIENTE ATIVO, CONSERVANTE: 0,65% DE CLORETO DE DIDECIL. DIMITIL AMÔNIO, CLORETO DE ALQUIL, DIMETILBENZIL, AMÔNIO TENSO ATIVO, NÃO LÔNICO, ADITIVO, FRAGRÂNCIA, CORANTE, ELIMINA 99,9% DAS BACTÉRIAS/GERMES E FUNGOS. SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE QUE YPE, CLEAR, SANOL.	1.574	LAR	9,10	14.323,40
21	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, PRONTO USO, EMBALAGEM EM FRASCOS DE 500 ML, BIODEGRADÁVEL, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES FABRICANTE ESTAMPADA NA EMBALAGEM.	2.712	LAR	1,99	5.396,88
28	ESPONJA PARA LIMPEZA, TIPO DUPLA FACE, MEDINDO 102X69X28MM, COM FORMATO RETANGULAR; COM BACTERICIDA; NA COR VERDE/AMARELA.	2.082	ALKLEN	0,85	1.769,70
30	FLANELA, PARA LIMPEZA, NA COR LARANJA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 28CMX38 CM CADA, COM COSTURAS NAS LATERAIS, 100 % ALGODÃO, ALTA ABSORÇÃO DE UMIDADE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA - PACOTE C/12 UND.	313	ITATEX	20,80	6.510,40
31	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1 %. EMBALAGEM DE 5 LITROS	640	PQUIMICA	14,90	9.536,00



32	HIPOCLORITO DE SÓDIO 12% EMBALAGEM C/ 50L	20	PQUIMICA	255,00	5.100,00
38	LIMPADOR MULTIUSO, DE USO DOMÉSTICO. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 500ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE E DATA VALIDADE.	1.510	B A R B A - R E X	2,78	4.197,80
47	LUVA DE LÁTEX NATURAL, ANTIDERAPANTE, ANATÔMICA, CANO LONGO, PARA SERVIÇOS GERAIS DE LIMPEZA TAMANHOS P M E G, ORIGINAL DE FÁBRICA, COM CA DO MIN TRABALHO, EMBALAGEM LACRADA, DATA DE FABRICAÇÃO NA EMBALAGEM	665	MBLIFE	6,80	4.522,00
55	PAPEL TOALHA - FOLHA SIMPLES DE PRIMEIRA QUALIDADE, INTERFOLHADA DE 2 DOBRAS, COM 100% DE FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS, SEM FRAGRÂNCIA, COM ALTA ABSORÇÃO, PAPEL NÃO RECICLADO - EMBALAGEM COM 1.000 UNIDADES - MEDIDA APROXIMADA 20CMX21CM - BRANCO LUXO. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO INMETRO EM RELAÇÃO A LARGURA E COMPRIMENTO. MATERIAL DE PRIMEIRA QUALIDADE.	1.902	LIGTPELL	10,49	19.951,98
67	SABONETE LIQUIDO ASPECTO FISICOBREMOSO ACIDEZ NEUTROAROMA DE ERVA DOCE, EMBALAGEM DE 05 LTS	610	L I M P O M A I S	23,90	14.579,00
68	SABONETE LIQUIDO PARA AS MÃOS, CONTENDO 500 ML, COM VÁLVULA, COM ASPECTO FISICOBREMOSO, ACIDEZ NEUTRA, AROMA ERVA DOCE OU LAVANDA PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO DAS MÃOS. TESTADO E APROVADO PELA ANVISA.	300	L I M P O M A I S	10,90	3.270,00
78	TOALHA DE PAPEL, FOLHA DUPLA, PICOTADA, COR BRANCA (100% BRANCA), SUPER RESISTENTE, DE RÁPIDA ABSORÇÃO, PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 02 ROLOS DE 60 TOALHAS MEDINDO 20 X22 CM.	350	PEGG	5,00	1.750,00
TOTAL R\$					132.378,97
Empresa: MULTI WORK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA					
Item	Especificação das mercadorias		Marca	V. Unit.	V. Total R\$
12	BORRIFADOR MULTIUSO COM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE DE 500 ML, GATILHO AJUSTÁVEL EM BORRIFADOR E PULVERIZADOR, INDICADO PARA PRODUTOS LÍQUIDOS. LEVE, MACIO, PRÁTICO E RESISTENTE.	297	A R Q P L A S T	8,00	2.376,00

13	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO, SEM TAMPA, VAZADO, CAPACIDADE 10 LITROS, NAS CORES AZUL, VERDE, PRETO, VERMELHO OU BRANCO.	78	A R - QPLAST	7,00	546,00
18	DESENTUPIDOR, CORPO DE BORRACHA, PARA USO EM PIA DE COZINHA, CABO DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 CM.	34	LOCATELI	4,23	143,82
29	FARDO DE PAPEL HIGIENICO, ALTISSIMA QUALIDADE, BRANCO, GRAU DE ALVURA DE NO MÍNIMO 85%, GOFRADO EM ALTO RELEVO, MICROTEXTURA AERADA DE ALTA ABSORÇÃO, PICOTADO, ROLO 30MTSX10CM, ACONDICIONADOS EM FARDOS DE 64 ROLOS CADA UM COM FOLHA DUPLA. SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE QUE PERSONAL, MILI, SUBLIME, COTTON.	1.162	F.LEV	58,00	67.396,00
48	MANGUEIRA PARA JARDIM SILICONADA SUPER FLEXIVEL 1/2 POLEGADA DE DIAMETRO X 2.5MM	100	REI	5,40	540,00
50	MOP RODO LIMPA VIDROS E JANELAS. CABO EXTENSÍVEL DE ATÉ 130CM. COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO/PLÁSTICO/BORRACHA/MICROFIBRA.	28	S U P E R - P R O	48,00	1.344,00
61	RODO COM ESTRUTURA E CABO EM ALUMÍNIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 CM, COM 2 LÂMINAS EM BORRACHA REFORÇADAS, CABO MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,30M.	190	SÃO JOR- GE	28,00	5.320,00
74	SUPORTE DISPENSADOR PARA PAPEL TOALHA, COM TAMPA FRONTAL BASCULANTE, COMPATÍVEL COM PAPEL TOALHA DE TODOS OS TAMANHOS, DESDE OS MENORES ATE OS MAIORES. EXEMPLO DE TAMANHOS COMPATÍVEIS: 18,5 X 21,21 X 23,23 X 27 CM, CAPACIDADE PARA 1 ROLO DE PAPEL TOALHA 200 M. COR BRANCO, COM SERRILHAS NAS EXTREMIDADES DA SAÍDA DE PAPEL PARA FACILITAR O CORTE DO PAPEL. VISOR FRONTAL PARA NÍVEL DE PAPEL. COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO OU PLÁSTICO ABS.	133	TRILHA	34,00	4.522,00



75	SUPORTE PAPEL HIGIÊNICO ROLO: COM TAMPA FRONTAL BASCULANTE, CAPACIDADE PARA 1 ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES DE 300 M OU 600 M: FÁCIL REPOSIÇÃO, TRAVA DE SEGURANÇA, DISPÕE DE VISOR FRONTAL PARA INSPEÇÃO DO NÍVEL DE PAPEL REMANESCENTE, FIXAÇÃO ANTI- FURTO ATRAVÉS DE BUCHAS EXPANSÍVEIS, FORNECIDAS COM O APARELHO, INCLUSO KIT DE INSTALAÇÃO, COM SERRILHAS NAS EXTREMIDADES DA SAÍDA DE PAPEL PARA FACILITAR O CORTE DO PAPEL, SUPER- RESISTENTE. COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO OU PLÁSTICO ABS.	58	TRILHA	39,00	2.262,00
80	VASSOURA DE PALHA, TIPO CAIPIRA C/ CABO TAMANHO PADRÃO DE 1ª .	140	LOCATELI	22,00	3.080,00
TOTAL R\$					87.529,82
TOTAL R\$ 540.191,28					

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura

Deodápolis - MS, 29 de agosto de 2022.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2022
PROCESSO LICITATORIO Nº 054/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2022

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE e as empresas **ORTIZ & FELTRIM LTDA; CIRÚRGICA ITAMBÉ EIRELI – ME; IMPÉRIO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI; CIRÚRGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES; LÍDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI; INOVAÇÕES COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.**

OBJETO: O presente termo tem por objetivo e finalidade de **REGISTRAR** os preços **para eventual e futura aquisição de Materiais Clínico Hospitalar de Proteção Individual para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde**, conforme as especificações, quantias e valores abaixo relacionadas:

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

Empresa: ORTIZ & FELTRIM LTDA						
Item	Especificação dos Materiais	Marca/Fabric	Unid.	V. Unit.	V. Total	



08	<p>MACACÃO. MATERIAL: TNT. COMPONENTES: CAPUZ/ZÍPER FRONTAL. TIPO USO: HOSPITALAR/CLINICO. COR: BRANCO. TAMANHO: MÉDIO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIDROREPELENTE. TIPO MANGA: LONGA COM ELÁSTICO NOS PUNHOS. - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: TNT BRANCO, COMPOSTO POR TRÊS CAMADAS DE POLIPROPILENO, DENOMINADO SMS (SPUN -MELT -BLOW -SPUN) E/ OUPOLIPROPILENO E FILME DE POLIETILENO. DURABILIDADE/ VIDA ÚTIL INDETERMINADO DEPENDENDO DE VÁRIOS FATORES TIPO DE ATIVIDADE E CUIDADOS DO USUÁRIO. IMPERMEÁVEL E REUTILIZÁVEL. PODE -SE LAVAR A MÃO E HIGIENIZAR DESDE QUE TENHA OS CUIDADOS NECESSÁRIOS. PROTEÇÃO TOTAL CONTRA PARTÍCULAS NÃO AGRESSIVAS. ABERTURA FRONTAL COM ZÍPER E ELÁSTICO NOS PUNHOS E TORNOZELOS, ELÁSTICO NA REGIÃO DA CINTURA, COSTURA RESISTENTE. CAPUZ PARA PROTEÇÃO DA CABEÇA COM ELÁSTICO. FABRICADO EM TECIDO RESPIRÁVEL COM MICRÓSPOROS. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. EMBALAGEM-CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA/REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO, CONFORME APROVADO EM NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃO FISCALIZADOR. UNISSEX. TAMANHO M. COR: BRANCA. EMBALAGEM: 1 UNIDADE.</p>	SKY	300	UN	17,50	5.250,00
----	---	-----	-----	----	-------	----------



13	ÓCULOS PROTEÇÃO. MATERIAL ARMAÇÃO: PLÁSTICO RÍGIDO OU FLEXÍVEL. TIPO PROTEÇÃO: AMPLA VISÃO. MATERIAL PROTEÇÃO: POLICARBONATO. TIPO LENTE: POLICARBONATO TRANSLÚCIDO. COR LENTE: INCOLOR. APLICAÇÃO: CONTRA IMPACTOS DE PARTICULAS E RÁIOS ULTRAVIOLETA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AJUSTE POR TIRANTE ELÁSTICO APRESILHADAS NAS LATERAIS. - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: SEM VENTILAÇÃO PARA PROCESIMENTOS GERADORES DE AEROSSÓIS, REVESTIMENTO INTERNO: BORRACHA PARA VEDAÇÃO A FACE DO USUARIO. COBERTURA EM TODA A REGIÃO EM TORNO DOS OLHOS DO USUÁRIO, PROTEGENDO CONTRA PARTÍCULAS VOLANTES, ADAPTADO PARA USO COM ÓCULOS DE GRAU E MÁSCARAS RESPIRATÓRIAS DESCARTÁVEIS. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA/REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO, CONFORME APROVADO EM NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃO FISCALIZADOR. TAMANHO ÚNICO. UNISSEX. COR: INCOLOR. 01 UNIDADE.	SS PLUS	50	UN	24,50	1.225,00
Valor Total RS						6.475,00
Empresa: CIRÚRGICA ITAMBÉ EIRELI - ME						
Item	Especificação dos Materiais	Marca/Fabric		Unid.	V. Unit.	V. Total



12	ÓCULOS PROTEÇÃO. MATERIAL ARMAÇÃO: POLICARBONATO. TIPO PROTEÇÃO: LATERAL/FRONTAL. TIPO LENTE: ANTI-RISCO. COR LENTE: INCOLOR. APLICAÇÃO: PROTEÇÃO DOS OLHOS, CONTRA POEIRA E RESÍDUOS DO AR. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: UVA/UVB/AJUSTE COMPRIMENTO HASTES. MATERIAL LENTE: 100% POLICARBONATO. COR ARMAÇÃO: PRETA. - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: C/TRATAMENTO ANTI -RISCO, ANTIEMBAÇANTE, E RESPIRINHOS DE PRODUTOS QUÍMICOS, COM APOIO NASAL INJETÁVEL NA MESMA PEÇA, HASTES TIPO ESPÁTULA. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. EMBALAGEM-CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA/REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO, CONFORME APROVADO EM NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃO FISCALIZADOR. TAMANHO ÚNICO. UNISSEX. COR: INCOLOR. EMBALAGEM: 1 UNIDADE.	SS PLUS	300	UN	3,90	1.170,00
TOTAL R\$						1.170,00
Empresa: IMPÉRIO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI						
Item	Especificação dos Materiais	Marca/Fabric	Quant	Unid.	V. Unit.	V. Total



01	AVENTAL. MATERIAL: TNT. MODELO: UNISSEX.TIPO: IMPERMEÁVEL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, TIRA NA CINTURA. TAMANHO: ÚNICO. - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: FABRICADO EM NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO (TNT). GRAMATURA: 40. ABERTURA NAS COSTAS COM TIRAS PARA AMARRAÇÃO NO PESCOÇO E TRONCO, COM ELÁSTICO NOS PUNHOS, PROTEÇÃO CONTRA RESPINGOS, PRODUTO DESCARTÁVEL. COMPRIMENTO PADRÃO APROXIMADAMENTE 110 CENTÍMETROS OU GRANDE 130 CENTÍMETROS, UNISSEX. EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA/REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO, CONFORME APROVADO EM NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃO FISCALIZADOR. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. EMBALAGEM: COM 10 UNIDADE. COR: BRANCO E/OU AZUL CLARO	DORPE	1500	PCTE	13,00	19.500,00
----	---	-------	------	------	-------	-----------



03	LUVA CIRÚRGICA. MATERIAL: LÁTEX NATURAL. TAMANHO: 8,50 Á 9,0 (MÉDIO). ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM. APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA. TIPO USO: DESCARTÁVEL. FORMATO: ANATÔMICO. EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA. - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: AMBI-DESTRA, PUNHO AJUSTAVEL, ESPESSURA UNIFORME, RESISTENTE, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, IDENTIFICAÇÃO VISÍVEL DE MÃO ESQUERDA/ DIREITA E A POSIÇÃO DO POLEGAR. EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA/REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO, CONFORME APROVADO EM NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃO FISCALIZADOR, RDCS. EMBALAGEM: PACOTE COM 1 PAR. COR: BRANCA.	MAXITEX	500	PCTE	1,14	570,00
----	--	---------	-----	------	------	--------



04	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO. MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME. TAMANHO: PEQUENO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL. APRESENTAÇÃO: ATÓXICA. TIPO: AMBIDESTRA. TIPO USO: DESCARTÁVEL. MODELO: FORMATO ANATÔMICO. FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO. EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ABERTURA ASSÉPTICA. -INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: AMBIDESTRA, PUNHO AJUSTAVEL, ESPESSURA UNIFORME, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO. IDENTIFICAÇÃO VISÍVEL DE MÃO ESQUERDA/DIREITA E A POSIÇÃO DO POLEGAR. EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA/REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO, CONFORME APROVADO EM NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃO FISCALIZADOR, RDCS. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADE. COR: BRANCA.	NUGARD	300	CX	11,60	3.480,00
----	--	--------	-----	----	-------	----------



05	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO. MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME. TAMANHO: GRANDE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL. APRESENTAÇÃO: ATÓXICA. TIPO: AMBIDESTRA. TIPO USO: DESCARTÁVEL. MODELO: FORMATO ANATÔMICO. FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO. EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ABERTURA ASSÉPTICA. - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: AMBIDESTRA, PUNHO AJUSTAVEL, ESPESSURA UNIFORME, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO. IDENTIFICAÇÃO VISÍVEL DE MÃO ESQUERDA/DIREITA E A POSIÇÃO DO POLEGAR. EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA/REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO, CONFORME APROVADO EM NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃO FISCALIZADOR, RDCS. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADE. COR: BRANCA.	NUGARD	700	CX	11,00	7.700,00
----	--	--------	-----	----	-------	----------



06	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO. MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME. TAMANHO: MÉDIO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL. APRESENTAÇÃO: ATÓXICA. TIPO: AMBIDESTRA. TIPO USO: DESCARTÁVEL. MODELO: FORMATO ANATÔMICO. FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO. EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ABERTURA ASSÉPTICA. - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: AMBIDESTRA, PUNHO AJUSTAVEL, ESPESSURA UNIFORME, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO. IDENTIFICAÇÃO VISÍVEL DE MÃO ESQUERDA/DIREITA E A POSIÇÃO DO POLEGAR. EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA/REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO, CONFORME APROVADO EM NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃO FISCALIZADOR, RDCS. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADE. COR: BRANCA.	NUGARD	1000	CX	10,20	10.200,00
----	---	--------	------	----	-------	-----------

10	MÁSCARA CIRÚRGICA. MATERIAL: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO. FILTRO: ELEMENTO FILTRANTE INTERNO. EFICIÊNCIA: EFP MAIOR QUE 98% E BFE MAIOR QUE 95%. QUANTIDADE CAMADAS: MÍNIMO 3 CAMADAS. MODELO: AJUSTÁVEL. TIPO DE FIXAÇÃO: CLIPE NASAL E ELÁSTICO/ COSTURAS REFORÇADAS LATERAIS. FORMATO: RETANGULAR, C/ PREGAS HORIZONTAIS. COR: C/ COR BRANCA. TAMANHO: ADULTO. ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL. - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: CAMADA TRIPLA: DUAS EXTERNAS DE NÃO TECIDO (TNT) E UMA INTERNA DE FILTRO DE RETENÇÃO BACTERIANA, NÃO LIBERA FIAPOS, HIPOALÉRGICO E ATÓXICO, INERTE E ANTISSÉPTICO, BAIXA CONDUTIVIDADE TÉRMICA E INFLAMABILIDADE. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA/REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO, CONFORME APROVADO EM NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃO FISCALIZADOR. TAMANHO ÚNICO. UNISSEX. COR: BRANCA. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADE.	OLIMED	1500	CX	4,40	6.600,00
----	---	--------	------	----	------	----------

11	<p>MÁSCARA PROTEÇÃO RESP. C/ ANVISA. MODELO: RESPIRADOR DOBRÁVEL, TIPO BICO DE PATO. MATERIAL: CAMADAS FIBRAS SINTÉTICAS. FILTRO: EFICIÊNCIA FILTRAÇÃO MÍN. 94% S. CLASSE: PFF2, N95 OU EQUIVALENTE. COMPONENTE: CLIPE NASAL. TIPO FIXAÇÃO: TIRAS VEDAÇÃO ANATÔMICA. ADICIONAL 2: S/ VÁLVULA. COR: C/ COR BRANCA. TAMANHO: ADULTO. ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL. - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: CAMADAS FILTRANTES TRATADAS ELETROSTATICAMENTE, COM FINALIDADE DE IMPEDIR A PASSAGEM ORGÂNICA DE BACTÉRIAS PREGUEADA, HIPOALÉRGICA. EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA/REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO, CONFORME APROVADO EM NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃO FISCALIZADOR (ANVISA, OMS, ABNT, ...), COM SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. EMBALAGEM: 1 UNIDADE. COR: BRANCA.</p>	NUTRIEX	4000	UN	4,70	2.800,00
16	<p>TOUCA HOSPITALAR. MATERIAL: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO (TNT). MODELO: COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA. COR: SEM COR. GRAMATURA: CERCA DE 30 G/M2. TAMANHO: ÚNICO. TIPO USO: DESCARTÁVEL. CARACTERÍSTICA ADICIONAL 01: HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX. - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: PROTEÇÃO CONTRA RESPINGOS. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA/REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO, CONFORME APROVADO EM NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃO FISCALIZADOR. TAMANHO ÚNICO. UNISSEX. COR: BRANCO. PACOTE OU CAIXA COM 100 UNIDADE.</p>	LAVIE	400	PCTE	6,50	2.600,00



TOTAL R\$						53.450,00
Empresa: CIRÚRGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES						
Item	Especificação dos Materiais	Marca/Fabric	Quant	Unid.	V. Unit.	V. Total
07	MACACÃO. MATERIAL: TNT. COMPONENTES: CAPUZ/ZÍPER FRONTAL. TIPO USO: HOSPITALAR. COR: BRANCO. TAMANHO: GRANDE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIDROREPELENTE. TIPO MANGA: LONGA COM ELÁSTICO NOS PUNHOS. - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: TNT BRANCO, COMPOSTO POR TRÊS CAMADAS DE POLIPROPILENO, DENOMINADO SMS (SPUN -MELT -BLOW -SPUN) E/OU POLIPROPILENO E FILME DE POLIETILENO. DURABILIDADE/ VIDA ÚTIL INDETERMINADO DEPENDENDO DE VÁRIOS FATORES TIPO DE ATIVIDADE E CUIDADOS DO USUÁRIO. IMPERMEÁVEL E REUTILIZÁVEL. PODE -SE LAVAR A MÃO E HIGIENIZAR DESDE QUE TENHA OS CUIDADOS NECESSÁRIOS. PROTEÇÃO TOTAL CONTRA PARTÍCULAS NÃO AGRESSIVAS. ABERTURA FRONTAL COM ZÍPER E ELÁSTICO NOS PUNHOS E TORNOZELOS, ELÁSTICO NA REGIÃO DA CINTURA, COSTURA RESISTENTE. CAPUZ PARA PROTEÇÃO DA CABEÇA COM ELÁSTICO. FABRICADO EM TECIDO RESPIRÁVEL COM MICRÓSPOROS. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. EMBALAGEM-CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA/REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO, CONFORME APROVADO EM NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃO FISCALIZADOR. UNISSEX. TAMANHO G. COR: BRANCA. EMBALAGEM: 1 UNIDADE.	SUPER SAFETY	300	UN	16,90	5.070,00

09	MACACÃO. MATERIAL: TNT C/ TYVER. COR: BRANCA. TAMANHO: XG. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: UNISSEX/ TIPO PADRÃO COM ZÍPER. - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: TNT BRANCO, COMPOSTO POR TRÊS CAMADAS DE POLIPROPILENO, DENOMINADO SMS (SPUN -MELT -BLOW -SPUN) E/ OU POLIPROPILENO E FILME DE POLIETILENO (TYVER). DURABILIDADE/ VIDA ÚTIL INDETERMINADO DEPENDENDO DE VÁRIOS FATORES TIPO DE ATIVIDADE E CUIDADOS DO USUÁRIO. IMPERMEÁVEL E REUTILIZÁVEL. PODE -SE LAVAR A MÃO E HIGIENIZAR DESDE QUE TENHA OS CUIDADOS NECESSÁRIOS. PROTEÇÃO TOTAL CONTRA PARTÍCULAS NÃO AGRESSIVAS. ABERTURA FRONTAL COM ZÍPER E ELÁSTICO NOS PUNHOS E TORNOZELOS, ELÁSTICO NA REGIÃO DA CINTURA, COSTURA RESISTENTE. CAPUZ PARA PROTEÇÃO DA CABEÇA COM ELÁSTICO. FABRICADO EM TECIDO RESPIRÁVEL COM MICRÓSPOROS. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA/REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO, CONFORME APROVADO EM NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃO FISCALIZADOR. UNISSEX. TAMANHO XG. COR: BRANCA.	SUPER SAFETY	200	UN	17,54	3.508,00
TOTAL R\$						8.578,00
Empresa: LÍDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI						
Item	Especificação dos Materiais	Marca/Fabric	Quant	Unid.	V. Unit.	V. Total

02	AVENTAL. MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA. COR: INCOLOR. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAMINADO TRANSPARENTE, MANGAS LONGAS, COM CINTO. TIPO: IMPERMEÁVEL. MODELO: UNISSEX. APLICAÇÃO: PROTEÇÃO E SEGURANÇA. TAMANHO: ÚNICO. - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: FABRICADO EM VINIL 100% PVC LAMINADO, SEM FORRO DE POLIÉSTER COM MANGA LONGA COM ELÁSTICOS NOS PUNHOS. FÁCIL HIGIENIZAÇÃO E ESTERILIZAÇÃO DE AMBAS AS SUPERFÍCIES (FRENTE E VERSO) DEVIDO NÃO POSSUEM FORRO DE POLIÉSTER PARA IMPREGNAÇÃO DE SUJIDADES, BACTÉRIAS E VÍRUS. COM LONGO COMPRIMENTO (FRENTE/COSTA) OFERECE PROTEÇÃO COMPLETA DOS MEMBROS INFERIORES CONTRA LÍQUIDOS. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 130 CM Á 140 DE LARGURA E 70 CM Á 100 CM DE ALTURA, UNISSEX. EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA/REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO, CONFORME APROVADO EM NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃO FISCALIZADOR. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. EMBALAGEM: 1 UNIDADE. COR: TRANSPARENTE/INCOLOR.	VINISELG	50	UN	43,90	2.195,00
----	---	----------	----	----	-------	----------



14	PROTECTOR FACIAL. MATERIAL: POLICARBONATO. COR: INCOLOR. COMPRIMENTO: APROXIMADAMENTE 200 MM. MATERIAL COROA: PLÁSTICO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COROA AJUSTÁVEL E ARTICULADA. - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: COMPOSTO POR UM VISOR EM POLICARBONATO INCOLOR COM PROTEÇÃO UV, ARTICULÁVEL, REUTILIZÁVEL. POSSUI UMA TESTEIRA EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, SUSPENSÃO COM AJUSTE SIMPLES E UMA TIRA ABSORVENTE DE SUOR. PROTEGE CONTRA PARTÍCULAS VOLANTES. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA/REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO, CONFORME APROVADO EM NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃO FISCALIZADOR. TAMANHO ÚNICO, AJUSTÁVEL. UNISSEX. COR: INCOLOR. EMBALAGEM: 1 UNIDADE.	ACRILZANO	100	UN	8,30	830,00
TOTAL R\$						3.025,00
Empresa: INOVAÇÕES COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA						
15	SAPATILHA HOSPITALAR. MATERIAL: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO (TNT). MODELO: C/ ELÁSTICO. COR: BRANCA. GRAMATURA: CERCA DE 30 G/M2. TAMANHO: ÚNICO. TIPO USO: DESCARTÁVEL. - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA/REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO, CONFORME APROVADO EM NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃO FISCALIZADOR. TAMANHO ÚNICO. UNISSEX. COR: BRANCO. PACOTE OU CAIXA COM 100 UNIDADE	WSA	12	PCTE	6,90	82,80
TOTAL R\$						82,00
TOTAL R\$						72.780,80

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura

Deodápolis - MS, 01 de setembro de 2022.

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

Adjudico e homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 004/2023 na Modalidade Tomada de preços nº 003/2023, cujo objeto é a **Contratação de empresa de Engenharia ou Arquitetura para Construção do Bloco Administrativo e Área de Convivência da UTR para atender as necessidades da Secretaria de Municipal de Infraestrutura, conforme, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos**, em favor da empresa vencedora: **NAILTON FELIX PEREIRA**, inscrita no CNPJ/MF: 31.516.885/0001-00 com sede na R. Rui Alves dos Santos, Nº 729, Bairro Nova Rio Brilhante – Rio Brilhante / MS, CEP 79.130-000; com o valor global de R\$ 269.064,91 (duzentos e sessenta e nove mil sessenta e quatro reais e noventa e um centavos).

Autorizo a lavratura da nota de empenho, bem como a contratação da referida empresa para prestação dos serviços, objeto da licitação para que produzam seus legais efeitos.

Deodápolis – MS, 13 de março de 2023.

VALDIR LUIZ SARTOR
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico e homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 003/2023 na Modalidade Tomada de preços nº 002/2023, cujo objeto é a **Contratação de Empresa de Engenharia ou Arquitetura para Ampliação do Centro de Educação Infantil João Pedro Pelegrine de Souza com Recursos do Processo Judicial nº 012.152.0023/2022 - TJ/MS**, em favor da empresa vencedora: **NAILTON FELIX PEREIRA**, inscrita no CNPJ/MF: 31.516.885/0001-00 com sede na R. Rui Alves dos Santos, Nº 729, Bairro Nova Rio Brilhante – Rio Brilhante / MS, CEP 79.130-000; com o valor global de R\$ 293.061,97 (duzentos e noventa e três mil sessenta e um reais e noventa e sete centavos).

Autorizo a lavratura da nota de empenho, bem como a contratação da referida empresa para prestação dos serviços, objeto da licitação para que produzam seus legais efeitos.

Deodápolis – MS, 13 de março de 2023.

VALDIR LUIZ SARTOR
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO - PROCURADORIA JURIDICA

PORTARIA Nº 149/2023

“DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA COMISSÃO PROCESSANTE PARA CONCLUSÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS Nºs. 006 e 007/21 DE APURAÇÃO DE EVENTUAIS RESPONSABILIDADES E APLICAÇÃO DE PENALIDADES A CONTRATADA – A&A CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI – EPP, INSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº. 464/2021.”

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei, e,

CONSIDERANDO a instauração dos Procedimentos Administrativos Nºs. 006 e 007/21, com a nomeação da Comissão Processante, através da Portaria nº. 464/21, de 29 de outubro de 2021, para apuração de fatos e responsabilidades praticadas pela Contratada - A&A CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI- EPP, inscrita sob o CNPJ n. 12.362.814/0001-515 e aplicação de eventuais penalidades;

CONSIDERANDO o pedido do Presidente da Comissão Processante, o qual solicitou prorrogação de prazo para o término da apuração dos trabalhos da Comissão, tendo em vista a necessidade de cumprir os prazos legais em cada andamento, em obediência ao previsto no Artigo 109, Inciso I, da Lei nº. 8.666/93 e não foi possível a conclusão dos trabalhos;

CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na Sindicância e no Processo Administrativo Disciplinar os instrumentos legítimos para apuração de irregularidades no âmbito da Administração Pública;

RESOLVE:



Art. 1º Fica prorrogado por 90 dias, o prazo para a Comissão Processante, apresentar Relatórios Conclusivos, acerca dos fatos contidos nos Processos Administrativos N.ºs. 006 e 007/21, indicando às medidas a serem tomadas.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos jurídicos, desde o dia 06 de fevereiro de 2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2023.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal de Deodápolis

PORTARIA N.º 0148/2023 DE 14 DE MARÇO DE 2023.

Instaura Sindicância n.º 06/2023 e constitui Comissão de Sindicância objetivando apurar eventuais ilegalidades e responsabilidades com relação aos fatos objeto da Comunicação Interna n.º 017/2023/SEMUS, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar Municipal n.º 006/2015 (Estatuto do Servidor Público Municipal) e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na Sindicância e no Processo Disciplinar os instrumentos legítimos para apuração de irregularidades no serviço público, a teor do art. 197 da Lei Complementar Municipal n.º 006/2015;

CONSIDERANDO a Portaria Municipal n.º 129/2022 de 18 de julho de 2022, que dispõe sobre a organização, atribuições e Institui Comissão Permanente de Sindicância ou de Processo Administrativo Disciplinar;

RESOLVE:

Art. 1º Fica determinada a instauração de Procedimento de Sindicância para apuração dos indícios de irregularidades e ilegalidades atinentes aos fatos relatados na Comunicação Interna n.º 017/2023/SEMUS, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Ficam designados como membros da Comissão de Sindicância os seguintes servidores:

I - SUELI RIBEIRO DE CAMPOS – Agente de Administração – matrícula 96/01 que a presidirá;

II - EDILEUZA DE OLIVEIRA LIMA SOUZA – Agente de Administração – matrícula 2397/01.

III - MARIA DO CARMO DIAS R. DA CUNHA – Dentista – matrícula 104/01

Art. 3º Ficam designados os seguintes servidores como suplentes:

I – CARLOS ALBERTO BATISTA – Técnico em Finanças – matrícula 1781/01.

II - ALMIM GOMES DA SILVA – Assistente de Administração - matrícula 1781/01.

Art. 4º A Comissão ora constituída terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos e elaborar o relatório final, admitido a sua prorrogação, por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 14 de março de 2023.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal de Deodápolis

**PODER EXECUTIVO - NOTAS DE EMPENHO****Mato Grosso do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS**

Nota de Empenho

Data: 14/03/2023
Nº do empenho : 482/23
Ordinário
Processo : AF-576/2023C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41
Município: Deodápolis

Órgão: 08	- SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
Unidade: 08.01	- SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
Funcional: 04.122.0041	- ATIVIDADES CULTURAIS E TURISTICAS
Projeto/Atividade: 2.051	- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ESPORTE CULTURA E TURISMO
Elemento: 3.3.90.39.99.00.00.00.0.1.500 (0500)	- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Cód. Detalham.: 0 - Sem detalhamento das destinações de recursos	
Código reduzido: 000188	

Dotação Inicial: 4.000,00	Empenhos anteriores : 29.817,00
Suplementações: 90.900,00	Valor do empenho : 4.742,00
Anulações: 0,00	Valor Anulado: 0,00
Total (A) : 94.900,00	Total (B) : 34.559,00
	Saldo (A - B) : 60.341,00

Credor: 10125 S.H. INFORMATICA LTDA	Cidade: Dourados	UF: MS
Endereço: ROD BR 163 KM 267,9, S/N, FUNDOS	Inscr.Est./Ident.Prof.: 28.329.718-2	
C.N.P.J.: 06.048.539/0001-05	Agência:	Fone: 674111606<
Banco:	Conta Corrente:	Fax:

Especificação: 1

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO PARA ABASTECIMENT E DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM E DIESEL S10) , ATRAVÉS DO CARTÃO MAGNÉTICO OU MICRO-PROCESSADO, EM REDE DE POSTOS E FORNECEDORES CREDENCIADOS. (Licitação Nº: 66/2022-PR)

FONTE:	
Fonte de recursos : Ordinário	Total geral : 4.742,00

Fica empenhada a importância de 4.742,00 (quatro mil setecentos e quarenta e dois reais)

Fundamento legal :		Data :
Modal. licitação : Pregão Presencial	Número : 66/2022/2022	Data : 23/11/2022
Contrato :		Data :

Encarregado do serviço	Credor	FERNANDA DEL GRANDI CORDEIRO CONTADORA CRC MS-010897/O-9	JEAN CARLOS DA SILVA GOMES SECRETÁRIO DE GESTÃO ADM E FINAN
------------------------	--------	---	--

**Mato Grosso do Sul**
PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Nota de Empenho

Data: 14/03/2023
Nº do empenho : 481/23
Ordinário
Processo : AF-570/2023C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41
Município: Deodópolis

Órgão:	02	- EXECUTIVO
Unidade:	02.01	- GABINETE DO PREFEITO
Funcional:	04.122.0045	- GESTÃO MUNICIPAL, DESENVOLVIMENTO RESPONSÁVEL
Projeto/Atividade:	2.055	- MANUTENÇÃO DO GABINETE PREFEITO
Elemento:	3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.500 (0500)	- OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
Cód. Detalham.:	0 - Sem detalhamento das destinações de recursos	
Código reduzido:	000005	

Dotação Inicial:	70.000,00	Empenhos anteriores :	36.575,76
Suplementações:	0,00	Valor do empenho :	14.226,00
Anulações:	0,00	Valor Anulado:	0,00
Total (A) :	70.000,00	Total (B) :	50.801,76
		Saldo (A - B) :	19.198,24

Credor: 10125 S.H. INFORMATICA LTDA	Cidade: Dourados	UF: MS
Endereço: ROD BR 163 KM 267,9, S/N, FUNDOS	Inscr.Est./Ident.Prof.: 28.329.718-2	
C.N.P.J.: 06.048.539/0001-05	Agência:	Fone: 674111606<
Banco:	Conta Corrente:	Fax:

Especificação: 1

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO PARA ABASTECIMENTO E DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM E DIESEL S10), ATRAVÉS DO CARTÃO MAGNÉTICO OU MICRO-PROCESSADO, EM REDE DE POSTOS E FORNECEDORES CREDENCIADOS. (Licitação Nº : 66/2022-PR)

FONTE:		
Fonte de recursos : Ordinário	Total geral :	14.226,00

Fica empenhada a importância de 14.226,00 (quatorze mil duzentos e vinte e seis reais)

Fundamento legal :	Data :
Modal. licitação : Pregão Presencial	Número : 66/2022/2022
Contrato :	Data : 23/11/2022
	Data :

Encarregado do serviço	Credor	FERNANDA DEL GRANDI CORDEIRO	JEAN CARLOS DA SILVA GOMES
		CONTADORA CRC MS-010897/O-9	SECRETÁRIO DE GESTÃO ADM E FINAN

**Mato Grosso do Sul**
PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Nota de Empenho

Data: 14/03/2023
Nº do empenho : 478/23
Ordinário
Processo : AF-569/2023C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41
Município: Deodópolis

Órgão:	07	- SECRETARIA MUN.DE EDUCAÇÃO
Unidade:	07.13	- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
Funcional:	12.361.0021	- ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Projeto/Atividade:	2.029	- MANUTENÇÃO ATIVIDADE INERENTES AO ENSINO DUNDAMENTAL
Elemento:	3.3.90.39.99.00.00.00.0.1.550 (0550)	- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Cód. Detalham.:	0 - Sem detalhamento das destinações de recursos	
Código reduzido:	000109	

Dotação Inicial:	32.000,00	Empenhos anteriores :	23.134,68
Suplementações:	0,00	Valor do empenho :	2.433,12
Anulações:	0,00	Valor Anulado:	0,00
Total (A) :	32.000,00	Total (B) :	25.567,80
		Saldo (A - B) :	6.432,20

Credor: 10271	L.C.P. ARTIGOS DE ARMARINHO LTDA		
Endereço:	R JOINVILLE, 900, *****	Cidade:	Dourados UF: MS
C.N.P.J.:	08.979.413/0001-71	Inscr.Est./Ident.Prof.:	28.427.848-3
Banco:		Agência:	Fone: 6784294865
		Conta Corrente:	Fax:

Especificação: 1
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS E SERIGRAFIA. (Licitação Nº : 12/2022-PR)

FONTE:		
Fonte de recursos :	Vinculados	Total geral : 2.433,12

Fica empenhada a importância de 2.433,12 (dois mil quatrocentos e trinta e três reais e doze centavos)

Fundamento legal :		Data :	
Modal. licitação :	Pregão Presencial	Número :	12/2022/2022
Contrato :		Data :	16/03/2022

Encarregado do serviço	Credor	FERNANDA DEL GRANDI CORDEIRO	JEAN CARLOS DA SILVA GOMES
		CONTADORA CRC MS-010897/O-9	SECRETÁRIO DE GESTÃO ADM E FINAN

**Mato Grosso do Sul**
PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Nota de Empenho

Data: 14/03/2023
Nº do empenho : 477/23
Ordinário
Processo : AF-568/2023C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41
Município: Deodópolis

Órgão:	07	- SECRETARIA MUN.DE EDUCAÇÃO
Unidade:	07.13	- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
Funcional:	12.365.0021	- ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Projeto/Atividade:	2.036	- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO DE 0 A 3 ANOS - CRECHES
Elemento:	3.3.90.32.99.00.00.00.0.1.500 (0500)	- OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUITA
Cód. Detalham.:	1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino	
Código reduzido:	000145	

Dotação Inicial:	50.000,00	Empenhos anteriores :	50.275,00
Suplementações:	10.000,00	Valor do empenho :	4.676,00
Anulações:	0,00	Valor Anulado:	0,00
Total (A) :	60.000,00	Total (B) :	54.951,00
		Saldo (A - B) :	5.049,00

Credor: 9873	MALLONE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -ME		
Endereço: AV. MARCELINO PIRES , 2371	Cidade: Dourados		UF: MS
C.N.P.J.: 00.589.733/0001-03	Inscr.Est./Ident.Prof.: 282895361		
Banco:	Agência:	Fone:	
	Conta Corrente:	Fax:	

Especificação: 1
AQUISIÇÃO DE MALHARIAS PARA A DEMANDA DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS. (Licitação Nº : 65/2022-PR)

FONTE:		
Fonte de recursos :	Ordinário	Total geral : 4.676,00

Fica empenhada a importância de 4.676,00 (quatro mil seiscentos e setenta e seis reais)

Fundamento legal :		Data :	
Modal. licitação : Pregão Presencial	Número : 65/2022/2022	Data :	14/11/2022
Contrato :		Data :	

Encarregado do serviço	Credor	FERNANDA DEL GRANDI CORDEIRO CONTADORA CRC MS-010897/O-9	JEAN CARLOS DA SILVA GOMES SECRETÁRIO DE GESTÃO ADM E FINAN
------------------------	--------	---	--

**Mato Grosso do Sul**
PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Nota de Empenho

Data: 14/03/2023
Nº do empenho : 476/23
Ordinário
Processo : AF-567/2023C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41
Município: Deodópolis

Órgão:	04	- SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Unidade:	04.05	- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
Funcional:	04.122.0043	- GESTÃO PÚBLICA E TRANSPARENCIA
Projeto/Atividade:	2.053	- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA M.GESTÃO ADM FINANCEIRA
Elemento:	3.3.90.30.04.00.00.00.0.1.500 (0500)	- GÁS ENGARRAFADO
Cód. Detalham.:	0 - Sem detalhamento das destinações de recursos	
Código reduzido:	000036	

Dotação Inicial:	90.000,00	Empenhos anteriores :	32.223,45
Suplementações:	0,00	Valor do empenho :	103,90
Anulações:	0,00	Valor Anulado:	0,00
Total (A) :	90.000,00	Total (B) :	32.327,35
		Saldo (A - B) :	57.672,65

Credor: 10490	RUBENS ROBERTO MACENA DA SILVA	Cidade: Deodópolis	UF: MS
Endereço: AV GENARIO DA COSTA MATOS, 553, SALA A		Inscr.Est./Ident.Prof.: 28.436.412-6	
C.N.P.J.: 31.458.921/0001-26		Agência:	Fone: 96275804
Banco:		Conta Corrente:	Fax:

Especificação: 1
ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE GÁS DE COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DEODÁPOLIS. (Licitação Nº : 6/2023-PR)

FONTE:		
Fonte de recursos :	Ordinário	Total geral : 103,90

Fica empenhada a importância de 103,90 (cento e três reais e noventa centavos)

Fundamento legal :		Data :
Modal. licitação : Pregão Presencial	Número : 6/2023/2023	Data : 14/02/2023
Contrato :		Data :

Encarregado do serviço	Credor	FERNANDA DEL GRANDI CORDEIRO CONTADORA CRC MS-010897/0-9	JEAN CARLOS DA SILVA GOMES SECRETÁRIO DE GESTÃO ADM E FINAN
------------------------	--------	---	--

**Mato Grosso do Sul****FUNDO MUNICIPAL SAUDE DEODAPOLIS**

Nota de Empenho

Data: 14/03/2023
 Nº do empenho : **288/23**
 Ordinário
 Processo : AF-575/2023

C.N.P.J.: 12.270.817/0001-69
 Município: Deodápolis

Órgão: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
 Unidade: 09.18 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Funcional: 10.301.0051 - ATENÇÃO BÁSICA E VIGILANCIA - PREVENÇÃO E PROMOÇÃO
 Projeto/Atividade: 2.082 - ATENÇÃO BASICA
 Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.600 (0600) - MATERIAL DE CONSUMO
 Cód. Detalham.: 0 - Sem detalhamento das destinações de recursos
 Código reduzido: 000075

Dotação Inicial:	300.000,00	Empenhos anteriores :	210.856,91
Suplementações:	108.000,00	Valor do empenho :	311,70
Anulações:	187.000,00	Valor Anulado:	0,00
Total (A) :	221.000,00	Total (B) :	211.168,61
		Saldo (A - B) :	9.831,39

Credor: **10187 RUBENS ROBERTO MACENA DA SILVA**
 Endereço: AV GENARIO DA COSTA MATOS, 553, SALA A Cidade: Deodápolis UF: MS
 C.N.P.J.: 31.458.921/0001-26 Inscr.Est./Ident.Prof.: 28.436.412-6
 Banco: Agência: Fone: 96275804
 Conta Corrente: Fax:

Especificação: 1
 ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE GÁS DE COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DEODÁPOLIS. (Licitação Nº : 6/2023-PR)

FONTE:
 Fonte de recursos : Vinculados Total geral : 311,70

Fica empenhada a importância de 311,70 (trezentos e onze reais e setenta centavos)

Fundamento legal : Data :
 Modal. licitação : Pregão Presencial Número : 6/2023/2023 Data : 14/02/2023
 Contrato : Data :

Encarregado do serviço Credor FERNANDA DEL GRANDI CORDEIRO PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA
 CONTADORA CRC MS-010897/O-9 SEC.MUNIC.DE SAUDE

CMDCA



**Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente
Deodápolis - Mato Grosso do Sul**

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 002 de 13 de Março 2023.

“Dispõe sobre a Composição da
Comissão de Garantia de Direitos”.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Deodápolis – CMDCA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 718 de 11 de dezembro de 2019, em reunião ordinária realizada em 13 de Março, Resolve:


Art. 1º – Nomear a Comissão de Garantia de Direitos;

Art. 2º – Ficam nomeados como membros da Comissão de Garantia Direitos os seguintes representantes:


- I - Aline Lorena Pérego;
- II - Antônio Ferreira Carvalho;
- III – Tatiane Cristine Pires;
- IV- Alessandra Stradioto.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Deodápolis/MS, 13 de Março de 2023.



Helayne Rosienni S. Gomes
Presidente do CMDCA



Fatima Aparecida S. Canaz
Secretária Executiva

Avenida Francisco Alves da Silva, 188 – Bairro: Centro
CEP: 79.790-000 – Deodápolis/MS – Fone (67) 3448-1908

**PODER EXECUTIVO - SEGAF**

PORTARIA SEGAF Nº 0015, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

Instaura Processo Administrativo para verificação de descumprimento contratual e aplicação de sanções administrativas em desfavor da empresa **WJF CONSTRUÇÕES LTDA**.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso da atribuição que lhe confere:

CONSIDERANDO que o município firmou o Contrato nº 0111/2022, com a empresa **WJF CONSTRUÇÕES LTDA**, cujo objeto é “Contratação de Empresa de Engenharia ou Arquitetura para Execução da Base de Concreto Armado para instalação de uma Mini Arena Esportiva no Distrito de Lagoa Bonita – Deodápolis/MS”;

CONSIDERANDO a necessidade da Administração Pública de zelar pelo bom desempenho das atividades administrativas e cumprimento dos contratos Administrativos firmados com o Município de Deodápolis e a Empresa **WJF CONSTRUÇÕES LTDA**; e

CONSIDERANDO o comunicado interno nº 011/2023 emitido pelo setor de projetos, engenharia e arquitetura, que traz o parecer técnico sobre a não execução da obra conforme pactuado em contrato.

RESOLVE:

Art.1º - Instaurar Procedimento Administrativo nº 003/2023/SEGAF, em face da empresa **WJF CONSTRUÇÕES**

LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº **35.210.763/0001-41**, objetivando apurar eventual descumprimento das obrigações contratuais, referente ao prazo de entrega dos serviços, paralização e/ou abandono, do objeto do Contrato nº 0111/2022, Processo licitatório nº 131/2022, Tomada de Preços nº 017/2022.

Art. 2º - Nomear os seguintes membros para constituírem a Comissão processante encarregada de acompanhar todos os atos inerentes ao Procedimento Administrativo instaurado, cuja comissão será composta pelos seguintes membros:

JEAN MARTINS SOBRAL, lotado na Secretaria da Gestão administrativa e financeira de Deodápolis, Matrícula Funcional nº 2466/01;

JHEFFERSON MIRANDA DA SILVA, lotado na Secretaria da Gestão administrativa e financeira de Deodápolis, Matrícula Funcional nº 2626/01;

JAQUELINE FACHIANO LACERDA, na Secretaria da Gestão administrativa e financeira de Deodápolis, Matrícula Funcional nº 1719/01.

Parágrafo único: Fica designado como Presidente da Comissão o servidor Jhefferson Miranda da Silva.

Art. 3º - Estabelecer que:

As intimações e citação serão realizadas, preferencialmente, via postal, correspondência expedida com AR (aviso de recebimento), pessoalmente, mediante assinatura do recebimento e publicadas do Diário Oficial do Município;

As decisões serão publicadas do Diário Oficial do Município, através do sítio eletrônico <https://deodapolis.ms.gov.br>;

Os prazos processuais, regra geral, são de 05 (cinco) dias, contados em dias úteis, salvo disposição legal específica.

Art. 4º - Determinar à Comissão de Processo Administrativo que notifique a empresa **WJF CONSTRUÇÕES LTDA**, na pessoa do seu representante legal para, querendo, apresentar defesa prévia no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da notificação, e juntar os documentos que entender pertinente.



Art. 5º - O prazo para a conclusão do Processo Administrativo será de 30 (trinta) dias podendo ser prorrogado por igual período, mediante justificativa.

Art. 6º - O acompanhamento será compartilhado com o Gestor do Contrato, Controle Interno, e demais setores diretamente relacionados a execução do contrato.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Deodápolis, 14 de março de 2023.

Jean Carlos Silva Gomes
SECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
(Assinado Digitalmente)

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA CONJUNTA SEGAF/GABIP Nº 016/2023.

OBJETO: Designar os fiscais de Contrato e Gestor do Processo Licitatório nº 002/2023, Tomada de Preços nº 001/2023.

Publicado erroneamente na Edição do Diário Oficial do Município de Deodápolis nº 1373, 24 de fevereiro de 2023, página 17.

Onde se lê:

Processo Licitatório nº 002/2023, Tomada de Preço nº 001/2023, Contrato Administrativo nº 022/2023, firmado junto com empresa NORTE ENGENHARIA EIRELE

Leia-se:

Processo Licitatório nº 002/2023, Tomada de Preço nº 001/2023, Contrato Administrativo nº 027/2023, firmado junto com empresa NORTE ENGENHARIA EIRELE

PODER LEGISLATIVO - LICITAÇÕES

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023

Processo Licitatório Nº 006/2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta do presente Processo Licitatório da Dispensa de Licitação nº 006/2023.

1 - Adoto a justificativa de **Dispensa de Licitação de Licitação**, embasado no Artigo 24 inciso II, da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, conforme Orçamentos, Reserva Orçamentária, Minuta do Contrato, Justificativa da Dispensa, Autorização da Despesa e Parecer Jurídico.

2 - RATIFICO, a Contratação de empresa para fornecimento de água mineral com gás e sem gás em embalagens de 500 ml e galão de 20 lts. **HOMOLOGO** em favor da empresa abaixo citada:

Empresa Vencedora: VITORIA COMERCIO DE AGUA MINERAL EIRELI - ME, com sede na Rua Melvin Jones, nº 797, Jd. América, Dourados - MS, CNPJ 08.236.653/0001-86.

Valor Total: R\$ 1.960,00 (mil novecentos e sessenta reais).

Prazo: 09 (nove) meses a partir da assinatura do contrato.

Condições de Pagamento: Pronto pagamento após fornecimento do produto/serviço e entrega da correspondente Nota Fiscal com com-



provação da regularidade fiscal.

Dotação Orçamentária: 01.001 - Câmara Municipal de Deodópolis, 031-Ação Legislativa, 0001 - Manutenção das Atividades do Legislativo, 2001 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Deodópolis - MS, 14 de Março de 2023.

GILBERTO DIAS GUIMARÃES

Presidente da Câmara Municipal